
 

 

Český statistický úřad  |  Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj  |  Na padesátém 81  |  100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.stredocesky.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@czso.cz  

 1 

 

KOMENTÁŘ 

6. 1. 2021 

Změny územní struktury Středočeského kraje k 1. lednu 2021 

Na území Středočeského kraje byly zaznamenány k 1. lednu 2021 některé územní změny, které se 

promítly jak do vymezení okresů, tak i správních obvodů obcí s rozšířenou působností (ORP). 

Konkrétně se jednalo o přesun obce Černíky z okresu Nymburk do okresu Kolín, v případě správních 

obvodů ORP došlo k územní změně třech obcí ze správního obvodu ORP Český Brod do správního 

obvodu ORP Lysá nad Labem. 
 

V případě meziokresních změn se jednalo o přesun obce Černíky z okresu Nymburk do okresu Kolín. Území 

okresu Kolín se zvětšilo o 3,88 km2 (tj. o 0,52 %) na 747,5 km2, okres Nymburk přišel o 0,46 % svého území, 

k 1. lednu 2021 činila jeho výměra 846,4 km2. Méně se územní změny mezi 31. prosincem 2020 a 1. lednem 

2021 promítly v lidnatosti okresů. Počet obyvatel obce Černíky činil k 1. lednu 2020 výše 151 osob. Počet 

obyvatel okresu Kolín se tak zvýšil o 0,147 % na 102 774 osob (dle stavu k 1. lednu 2020), zatímco  

u okresu Nymburk činil pokles 0,150 %, počet obyvatel byl 100 735. V okrese Kolín bylo k 1. lednu 2021 

celkem 90 obcí, zatímco v okrese Nymburk jich bylo celkem 86. 

 

Změny v území správních obvodů ORP a okresů Středočeského kraje k 1. lednu 2021 

 
 

Další územní změnou k 1. lednu 2021 byl přesun tří obcí ze správního obvodu ORP Český Brod do správního 

obvodu ORP Lysá nad Labem. Týkala se obcí Bříství (počet obyvatel k 1. lednu 2020 činil 388), Kounice (1 474 

obyvatel) a Vykáň (401 obyvatel). Následkem toho se výměra správního obvodu ORP Český Brod snížila  

o více než desetinu (o 21,1 km2, tj. 11,4 %) na 163,3 km2, počet obyvatel poklesl o 2 263 osob (tj. o 10,5 %) 

na 19 274. U správního obvodu ORP Lysá nad Labem se územní změna relativně více promítla do nárůstu 

Kód Územní jednotka Změna
Počet

obcí

Počet

částí

obce

Počet

katastrů

Výměra

v ha

Počet 

obyvatel

2106 Český Brod původní 24 42 38 18 438 21 537

nový 1. 1. 2021 21 39 35 16 332 19 274

rozdíl -3 -3 -3 -2 106 -2 263

rozdíl v % -12,5 -7,1 -7,9 -11,4 -10,5

2113 Lysá nad Labem původní 9 17 11 12 111 26 907

nový 1. 1. 2021 12 20 14 14 217 29 170

rozdíl 3 3 3 2 106 2 263

rozdíl v % 33,3 17,6 27,3 17,4 8,4

CZ0204 Kolín původní 89 178 156 74 367 102 623

nový 1. 1. 2021 90 179 157 74 755 102 774

rozdíl 1 1 1 388 151

rozdíl v % 1,1 0,6 0,6 0,5 0,1

CZ0208 Nymburk původní 87 157 138 85 028 100 886

nový 1. 1. 2021 86 156 137 84 640 100 735

rozdíl -1 -1 -1 -388 -151

Poznámka: údaje k 1. 1. 2020

Změny v území správních obvodů ORP

Změny v území okresů

http://www.stredocesky.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

Český statistický úřad  |  Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj  |  Na padesátém 81  |  100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.stredocesky.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@czso.cz  

 2 

 

KOMENTÁŘ 

výměry území, které se zvětšilo o 17,4 %, než do nárůstu počtu obyvatel (o 8,4 %). Ve správním obvodě ORP 

Lysá nad Labem žilo na rozloze 142,2 km2 celkem 29 170 osob (dle stavu k 1. lednu 2020). Ve správním 

obvodě ORP Český Brod bylo k 1. lednu 2021 celkem 21 obcí, v případě ORP Lysá nad Labem to bylo  

12 obcí (počet obcí se zvýšil o třetinu). 

 

Přesuny obcí mezi správními obvody ORP a okresy Středočeského kraje k 1. lednu 2021 

 
 

 
Kromě Středočeského kraje proběhly k 1. lednu 2021 územní změny i v dalších krajích. V Plzeňském kraji 

se v rámci meziokresních změn přesunulo 9 obcí s téměř 6,6 tis. obyvateli (největší z nich bylo město 

Holýšov s 5,2 tis. obyvateli) z okresu Domažlice do okresu Plzeň-jih, v Libereckém kraji se změnila územní 

původní nová

537047 Bříství Český Brod Lysá nad Labem 1 1 1 360 388

537357 Kounice Český Brod Lysá nad Labem 1 1 1 1 129 1 474

537993 Vykáň Český Brod Lysá nad Labem 1 1 1 617 401

599301 Černíky Nymburk Kolín 1 1 1 388 151

Poznámka: údaje k 1. 1. 2020

Počet 

obyvatel

Přesuny obcí mezi správními obvody ORP

Přesuny obcí mezi okresy

Příslušnost k území
Kód obce Název obce

Počet

obcí

Počet

částí

obce

Počet

katastrů

Výměra

v ha

http://www.stredocesky.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

Český statistický úřad  |  Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj  |  Na padesátém 81  |  100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.stredocesky.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@czso.cz  

 3 

 

KOMENTÁŘ 

příslušnost města Harrachova s 1,4 tis. obyvateli z okresu Semily do okresu Jablonec nad Nisou a ve Zlínském 

kraji přešly dvě obce (Študlov a Valašské Příkazy) s celkovými 806 obyvateli z okresu Vsetín do okresu Zlín. 

Další dva kraje zaznamenaly přesun obcí mezi správními obvody ORP. Jednalo se v případě Libereckého 

kraje o přesun obce Frýdštejn s 853 obyvateli ze správního obvodu Turnov do správního obvodu Jablonec 

nad Nisou a v Kraji Vysočina se územně přesunula obec Věžnice se 421 obyvateli ze správního obvodu ORP 

Jihlava do správního obvodu ORP Havlíčkův Brod. 

 

Další informace obsahuje: 

 

Číselník obcí v kraji 

Klasifikace a číselníky 

 
 
Kontakt: 
Ing. Mgr. Pavel Hájek 

vedoucí oddělení 

oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj 

T 274 054 175 

E infoservisstc@czso.cz 

http://www.stredocesky.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz
https://www.czso.cz/documents/11240/43667735/ciselnik_obci.xlsx/e3975648-8b27-44db-81fb-ad1020c28c68?version=1.16
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace-ciselniky
mailto:infoservisstc@czso.cz

